UỶ BAN NHÂN DÂN

      HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:           /UBND-NN

V/v đảm bảo nguồn nước phục vụ

gieo cấy vụ Xuân năm 2021.

   Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

                Kính gửi:

                 - Chủ tịch UBND nhân dân các xã, thị trấn;

                 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Thanh Hóa, năm 2020 lượng

mưa trung bình trên địa bàn tỉnh đạt khoảng 1.523mm thấp hơn trung bình nhiều

năm (1.653mm); lượng mưa 6 tháng đầu năm 2021 phổ biến từ 450-700m, xấp xỉ

bằng trung bình nhiều năm; lượng dòng chảy trên các sông suối đang giảm dần và

có khả năng thiếu hụt so với trung bình nhiều năm cùng kỳ phổ biến từ 10-40%.

Để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất trên địa bàn huyện, đồng thời để

triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 122/SNN&PTNT-TL ngày 13/01/2021

của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc đảm bảo nguồn nước phục vụ giao cấy vụ

Xuân năm 2021, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung như sau:

1. Đối với các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Công văn số 4965/UBND-NN ngày

31/12/2020 của UBND huyện về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Chiên xuân

năm 2020-2021. Phân công cụ thể cán bộ thường xuyên theo dõi, kiểm tra đồng

ruộng, củng cố bờ vùng, bờ thửa để đảm bảo việc cấp nước, tránh để mất nước gây

thiếu nước cục bộ.

- Tiếp tục đẩy đẩy mạnh công tác làm thủy lợi mùa khô, kết hợp các biện

pháp công trình để đảm bảo phục vụ và điều tiết đủ nguồn nước phục vụ làm đất,

gieo mạ, chống rét và chăm sóc cho mạ. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về

giống và vật tư đầu vào phục vụ sản xuất.

- Chỉ đạo các đơn vị Hợp tác xã dùng nước phối hợp chặt chẽ với Công ty

TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Triệu Sơn triển khai thực hiện tốt phương án

tưới đã đề ra, điều tiết và sử dụng nguồn nước hợp lý để đảm bảo đủ nước tưới cho

cây trồng; chống lãng phí, thất thoát nước.

- Thường xuyên theo dõi mực nước ở các hồ đập, các tuyến kênh chính nếu

xuống thấp không đảm bảo cho việc tháo nước thì phải dùng máy bơm dã chiến để

bơm nước đảm bảo cung cấp nước để nhân dân gieo cấy đảm bảo đúng thời vụ.

- Thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện, tiến độ sản xuất vụ Chiêm xuân

năm 2021 về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình

thời tiết, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện việc tưới

2

tiết kiệm có hiệu quả đảm bảo nguồn nước phục vụ công tác tưới và  tham mưu kịp

thời các biện pháp kỹ thuật, báo cáo UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Triệu Sơn: Tăng cường công

tác kiểm tra, quản lý, vận hành các hồ chứa nước, trạm bơm tưới; phối hợp chặt

chẽ với UBND các xã, thị trấn, các HTX DV nông nghiệp quản lý và điều tiết nước

hợp lý để đảm bảo tận dụng tối đa nguồn nước tại các công trình thủy lợi. Theo dõi

chặt chẽ diễn biến thời tiết và tình hình mực nước trên các kênh để có kế hoạch

điều tiết nước hợp lý để đảm bảo cung cấp nước cho nhân dân gieo cấy đảm bảo

thời vụ, tránh bỏ hoang ruộng đồng.

- Các đồng chí cán bộ các đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ Nông nghiệp đã được phân công, chủ động tăng cường chỉ đạo hướng dẫn

các xã, thị trấn thực hiện công tác sản xuất vụ Chiêm Xuân 2021 đảm bảo đúng

lịch thời vụ, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng. Báo cáo tình hình sản

xuất về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) theo quy định để tổng

hợp và có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Thông tin và Du lịch huyện tăng cường thời

lượng phát sóng, đưa tin về diễn biến thời tiết tới các địa phương để nhân dân nắm

bắt và thực hiện tốt chỉ đạo của UBND huyện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan  phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

 Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

`  Lê Phú Quốc

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-15T13:42:33+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phú Quốc<quoclp.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-15T21:45:31+0700

		2021-01-15T21:45:53+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-15T21:46:28+0700